
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

OGGETTO: CONTRATTO SOTTO SOGLIA EX ART. 36 D.LGS. N. 50/2016 - AVVIO, EX ART. 32, CO. 
2 DEL D.LGS. N. 50/2016, DELLA PROCEDURA PER L’ALLESTIMENTO DI UN EDIFICIO 
IN AMBITO PORTUALE DA DESTINARE AGLI UFFICI DELLA SANITÀ MARITTIMA NEL 
PORTO DI TARANTO DA AGGIUDICARE MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) 
SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE. 
REVOCA IN AUTOTUTELA DELLA RDO N. 1905538 DEL 05.04.2018. 
 

Il Presidente 
 
Premesso che con Decreto n. 23/2018 del 14.03.2018 veniva avviata la procedura di gara per 

l’affidamento della fornitura in epigrafe prevedendo i seguenti “Bandi/Categorie”: 
1. BENI-ARREDI (ALLEGATO 3 AL CAPITOLATO D’ONERI “PRODOTTI” PER L’ABILITAZIONE DEI 

FORNITORI DI “ARREDI” AI FINI DELLA PARTECIPAZIONE AL MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE), 

2. BENI-FORNITURE SPECIFICHE PER LA SANITÀ (ALLEGATO 1 AL CAPITOLATO D’ONERI 
“PRODOTTI” PER L’ABILITAZIONE DEI FORNITORI DI “FORNITURE SPECIFICHE PER LA 
SANITÀ” AI FINI DELLA PARTECIPAZIONE AL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE); 

 
considerato che la RDO n. 1905538 del 05.04.2018 suddivisa nei seguenti lotti: 

1. LOTTO 1: Forniture Specifiche per Sanità - € 12.000,00 (dodicimila/00) oltre Iva, 
2. LOTTO 2: Fornitura Arredi - € 8.000,00 (ottomila/00) oltre Iva, 
individua, all’interno delle schede tecniche, beni che rientrano in “bandi/categorie” diversi da 
quelli individuati dall’Amministrazione con il decreto precitato; 

 
considerato che è emerso successivamente alla pubblicazione della RDO, attraverso la richiesta di chiarimenti 

in data 12.04.2018 di diversi operatori economici, che la formulazione della RDO in siffatta 
maniera impedisce la presentazione dell’offerta agli operatori economici correttamente 
accreditati alle categorie/bandi di riferimento individuati con il decreto n. 23/2018 del 
14.03.2018; 

 
verificato che non è possibile modificare le categorie inserite nella RDO; 
 
constatato che ricorrono le condizioni previste dall’art. 21-quinquies della L. 241/1990 che consente alle 

Amministrazione di agire in autotutela; 
 
ritenuto pertanto, necessario revocare in autotutela la RDO 1905538 del 05/04/2018 con scadenza per 

la presentazione delle offerte il 20.04.2018, al fine di consentire la più ampia partecipazione a 
tutti gli operatori economici idoneamente iscritti; 

 
letti ed applicati: 

- il D. Lgs. 50/2016 e smi; 
- L. 241/1990 e smi; 
- l’art. 57 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Ente approvato con nota 

n. 11235, in data 06/11/2007 del Ministero dei Trasporti e modificato con nota n. 6556, 
in data 21/05/2012; 

 il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e Trasporti n. 362 del 08/11/2016 di nomina 
del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio; 

Decreto n. 38/2018 
del 16/04/2018 

Direzione competente: AMM 



Pagina 2 di 2 
 

 

D E C R E T A 
 
- di revocare in autotutela, ai sensi dell’art. 21 – quinquies della L. 241/1990, il decreto n. 23/2018 del 14.03.2018 

e conseguentemente la RDO 1905538 del 05/04/2018, per le motivazioni riportate in premessa; 
- di avviare una nuova procedura negoziata telematica, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), e dell’art. 37 comma 

1 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi, mediante RDO (Richiesta di Offerta) sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (in conformità a quanto disposto dall’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006); 

- di dare mandato alla Direzione Affari Generali e Internazionali/Risorse Umane di numerare e datare il presente 
atto e di trasmetterlo alla Direzione Amministrativa per la predisposizione degli atti conseguenti; 

- di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente” dell’Ente ai sensi dell’art. 
29 del D.Lgs. 50/2016, nonché sull’Albo Pretorio. 

 
F.to 

Il Presidente 
Prof. Avv. Sergio Prete (*) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(*) Originale firmato e custodito agli atti dell’AdSP del Mar Ionio, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa" 
 


